
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
 MUNICIPIULUI AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.303 
din 20.12.2007 

privind programul de ocupare temporară a forţei de muncă 
din rândul şomerilor pe anul 2008 

 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere : 
 - Raportul nr. 2564/07.12.2007 al Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului 
Local Aiud , 
 - prevederile art. 78 şi 79 din Legea nr. 76/2002  privind sistemul asigurărilor pentru 
şomaj  şi ocuparea forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare,  
 - prevederile  HG nr. 174/2002 pentru aprobarea Normelor  metodologice de 
aplicare a Legii nr.76/2002 cu modificările şi completările ulterioare,şi ale art. 83 din HG nr. 
377/2002 pentru aprobarea Procedurilor  privind accesul la măsurile pentru  stimularea 
ocupării forţei de muncă şi modalitatea de finanţare a acestora, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I – Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, arhitectură, turism, nr. III – Activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, culte, 
sport şi agrement, nr. IV – Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi 
IMM şi  nr. V – Sănătate, familie, protecţie socială şi protecţia copilului, 
 În temeiul art. 36 alin. (2), lit. d), pct. 2 şi  art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001,  
privind administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1. Aprobă continuarea în anul 2008 a „Programului de ocupare temporară a 
forţei de muncă din rândul şomerilor” întocmit de către Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă – Alba pentru municipiul Aiud. 
 Art.  2. Aprobă angajarea unui număr maxim de 40   persoane aflate  în căutarea 
unui loc de muncă înregistrate la A.J.O.F.M. Alba  
 Art. 3. Lucrările care se vor executa sunt prevăzute în Anexă – parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
           Cu  ducerea la  îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Public, 
Administraţia Patrimoniului Local Aiud 
             Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Alba; 
- Primarului municipiului Aiud 
- Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local Aiud 
Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează,  
Consilier AUREL  FLEŞER  Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU    



 
 
 
 
 
 

              ANEXA la HCL nr.303 din 20.12.2007 
Lucrările ce se vor executa în anul 2008 prin Programul de ocupare temporară  

a forţei de muncă din rândul şomerilor 
 

- Desfundarea manuală a şanţurilor 
- Curăţirea şi înlăturarea stratului de noroi 
- Degajarea terenului de corpuri străine 
- Demolare beton simplu cu mijloace mecanice 
- Săpătură manuală în spaţii limitate sub 1 m, teren tare 
- Desfacere pavaj din bolovani de râu 
- Transport materiale cu lopata  
- Transport materiale cu roaba 
- Montat dale beton  
- Desfundarea şi curăţirea albiei sub podeţe 
- Reparaţii crăpături în pereţi 
- Zugrăveli interioare în culori de apă 
- Vopsitorii pe tâmplărie lemn 
- Degajarea terenului de frunze şi crengi 
- Transport materiale cu tomberonul 
- Strângerea şi depozitarea diferitelor materiale împrăştiate pe teren 
- Lopătat pământ pentru acoperire şanţ 
- Curăţirea terenului de iarbă şi buruieni cu sapa 
- Împrăştierea pământului pentru umpluturi 
- Curăţarea manuală a rigolelor 
- Săpătură de pământ cu cazmaua 
- Combaterea poleiului cu răspândirea directă a materialului antiderapant 
- Combaterea poleiului cu transportarea cu roaba a materialului antiderapant 
      la 25 m 
- Desfacere tencuieli la tavane 
- Reparaţii  la elemente de şarpantă 
- Încărcat pământ în auto 
- Măturat străzi 
- Măturat trotuare 
- Măturat pieţe şi hale 
- Curăţirea manuală a zăpezii afânate , 
- Curăţirea manuală a zăpezii bătătorite 
- Curăţirea manuală a gheţii 
 
 

Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează,  
Consilier AUREL  FLEŞER  Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU    
 

 


